
项目编号：276dp7

建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 湛江市正钛环保资源再生有限公司年拆解

6万辆报废机动车项目

建设单位（盖章）： 湛江市正钛环保资源再生有限公司

编制日期： 2025 年 2 月

中华人民共和国生态环境部制



4

目录

建设项目环境影响报告表 ...........................................................................................................................3
中华人民共和国生态环境部制 ...................................................................................................................3
[...]
综合排放标准》（DB44/ 2367—2022）无组

织排放控制要求

厂房外监控

点处任意一

次浓度值

非甲烷

总烃
一年一次

广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物

综合排放标准》（DB44/ 2367—2022）无组

织排放控制要求

2、废水污染源

项目废水主要包括车间地面清洗水、员工办公生活污水和露天车辆停靠场地

初期雨水等。

（1）废水来源

①车间地面清洗

本项目所拆解的均为报废汽车无需冲洗。在报废汽车拆解中各类废油及废液

抽取过程，采用较为先进的气动抽接油机设备，可有效防止废油、废液落地；本

项目在拆解过程中油箱下部设置可移动式接液容器，以防止泄漏油液直接落于地

上，容器内油液泵至容器内暂存，车间内的油污（含地面油污及被拆解的汽车部

件油污）全部用棉布（抹布） 擦抹，因此本项目无生产废水产生。

②生活污水

本项目在厂区内员工 30人，参考广东省地方标准《用水定额 第 3 部分：

生活》（DB44/T1461.3-2021）中无食堂和浴室的办公楼先进值，用水量取 10m3 /

（人·a），则本项目生活用水量为 300m3 /a，0.83 m3/d，污水排放量按 0.9计，



95

即 270m3 /a，0.747 m3/d。

生活污水污染物源强参考《污水处理厂工艺设计手册》（第二版）（化学工

业出版社，2011 年，王社平、高俊发主编）表 2-6 南方污水水质数据。化粪池

对各污染物去除效率参照《第一次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》

中“二区一类城市”：CODCr 20%、BOD5 21%、氨氮 3%，SS 55%（由于无 SS排

放系数，SS去除效率参考《废水污染控制技术手册》潘涛、李安峰主编，沉淀池

对 SS 去除效率 40～55%以上，本评价取 55%。

本项目员工办公生活污水先经过三级化粪池预处理，初期雨水与生活污水一

同进入自建污水处理设施处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）回用水标准，石油类处理达到《农田灌溉水质标准》（GB

5084—2021）表 2旱作标准后用于厂区内绿化和周边桉树林绿化灌溉。

表 58 生活污水产生和预处理情况

项目
污水量

（t/a） 水污染物 CODCr BOD5 SS 氨氮 LAS 动植物

油

生活

污水
270

产生浓度

（mg/L） 250 200 150 30 / /

产生量（t/a） 0.068 0.054 0.041 0.008 / /

预处理浓度

（mg/L） 200 158 67.5 29.1 / /

预处理量

（t/a） 0.054 0.043 0.018 0.008 / /

③初期雨水

项目报废车辆贮存及运输过程中，可能有各种污染物滴漏、散落在露天场地

及路面上，当下雨形成地表径流，污染物会随径流带入周边水体，造成一定的环

境污染。地面径流中污染物浓度大小经历由大到小的变化过程，其中初期雨水径

流（前 15分钟）中所含污染物浓度较大，随后逐渐降低，在降雨后 1h趋于平稳。

本项目拟对污染区和清洁区的雨水分别收集，污染区包括堆场、地磅、厂区

运输道路等，堆场、地磅、厂区运输道路等面积共计 6000m2。本项目对于堆场中

破损的车辆用毡布覆盖，对污染区收集的雨水只收集暴雨前 15分钟的初期雨水，

这部分雨水已经带走了场地大部分的油类，15分钟后，雨水中含油量会明显减少。

据近 20年最大年降雨量极值为 2411.3mm，污染区面积共计 7000m2，初期雨



96

水量一般占总降雨量的 10%，则本项目初期雨水量约 1446.78m3/a，日均水量

4.02m3/d。本项目员工办公生活污水先经过三级化粪池预处理，初期雨水与生活

污水一同进入自建污水处理设施处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水

质》（GB/T18920-2020）回用水标准、石油类处理达到《农田灌溉水质标准》

（GB 5084—2021）表 2旱作标准后用于厂区内绿化和周边桉树林绿化灌溉。

（2） 废水污染源源强核算结果

项目用水、回用水情况见下表所示，水平衡见下图。

表 59项目用水、回用水量一览表

项目
用水量 回用水量

m3/d m3/a m3/d m3/a

生活用水 0.83 300 0.747 270

初期雨水 0 0 4.02 1446.78

合计 0.83 300 4.767 1716.78

（3）废水处理方案

综上，本项目废水总产生量（生活污水+初期雨水）为 4.767m3/d，1716.78m3/a。

本项目员工办公生活污水先经过三级化粪池预处理，初期雨水与生活污水一

同进入自建污水处理设施处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）回用水标准、石油类处理达到《农田灌溉水质标准》（GB 5084

—2021）表 2旱作标准后用于厂区内绿化和周边桉树林绿化灌溉。

①初期雨水池容积设计

初期雨水按照暴雨强度及雨水流量公式进行计算：

 
  693.0766.28

lg607.01986.4123





t
Pq

Q=ψ·q·F

式中：

q—设计暴雨强度（L/s·hm2）；

P—重现期，取 2年；

t—降雨历时，取 30min；



97

Q—暴雨雨水设计流量，L/s；

Ψ—径流系数，取 0.8；

F—汇水面积，hm2。

经计算，设计暴雨强度为 289.866L/s·hm2，本项目堆场、地磅、厂区道路等

面积共计 6000m2，则暴雨雨水最大设计流量为 202.9062L/s，则前 15min初期雨

水最大量为 156.5m3/次，初期雨水主要污染物产生浓度为：pH为 6~7、

COD≤120mg/L、氨氮≤25mg/L、SS≤200mg/L、石油类≤200mg/L。

初期雨水最大产生量经计算，初期雨水量最大量为 156.5m3/次，本项目初期

雨水收集池容积设计为 160m3可满足要求，初期雨水经初期雨水收集池收集处理

后进入与生活污水一同进入自建污水处理设施处理达到《城市污水再生利用 城

市杂用水水质》（GB/T18920-2020）回用水标准、石油类处理达到《农田灌溉水

质标准》（GB 5084—2021）表 2旱作标准后用于厂区内和周边绿化灌溉。

一般暴雨情况下，关闭雨水外排口总阀门，场区地面雨水通过收集沟收集后

由雨水收集管引入场区初期雨水收集池内进行隔油处理。采取上述措施后，项目

场区初期雨水可以得到有效处理，可最大程度地降低项目场区初期雨污水对周边

环境造成的不良影响。在事故情况下，第一时间关闭外排口总阀门的同时，打开

应急池阀门，公司产生的事故废水由应急管道汇流引入应急池内进行暂存，待事

故结束后，将事故废水交有资质单位进行安全处置。因此，事故情况下，项目产

生的事故性废水也可以得到有效的处置，不会对周边环境造成不良影响。

表 60 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

序

/生
产
线

装

置

污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

核算
方法

废水产
生量
t/a

产生浓
度
mg/L

产生量
t/a 工艺

效

率%
核算
方法

废水排
放量
t/a

排放浓
度
mg/L

排放量
t/a

员

工

生

活

化

粪

池

生活

污水

CODCr

类比

法
270

250 0.068

厌氧

发酵

20.0

类比

法
270

200 0.054

BOD5 200 0.054 21.0 158 0.043

SS 150 0.041 55.0 67.5 0.018



98

氨氮 30 0.008 3.0 29.1 0.008

初

期

雨

水

/
初期

雨水

CODCr

类比

法
1687.9
1

100 0.145

沉淀

0

类比
法

1687.9
1

100 0.145

BOD5 50 0.072 0 50 0.072

SS 60 0.087 17 50 0.072

石油类 20 0.029 0 20 0.029

氨氮 10 0.014 0 10 0.014

综

合

废

水

污

水

处

理

站

生活

污水

+初
期雨

水

CODCr

类比

法
1716.7
8

123.59 0.21

气浮+
调节+
厌氧+
好氧+
沉淀

85

类比

法
1716.7

8

18.54 0.03

BOD5 73.59 0.13 85 11.04 0.02

SS 74.15 0.13 80 14.83 0.03

石油类 16.85 0.03 95 0.84 0.001

氨氮 4.72 0.01 90 0.47 0.001

（备注：初期雨水源强来源：根据原厂区的初期雨水排放浓度结果（报告编

号:ZRT-HJ2312028，见附件 12），CODCr排放浓度 14mg/L，氨氮排放浓度 0.06mg/L，悬浮

物排放浓度 17mg/L，石油类排放浓度 0.26mg/L，BOD5排放浓度 3.5mg/L，原厂区初期雨水

经过隔油池处理后进入市政污水管网，隔油池的去除效率为 50%，反推出石油类的产生浓度

为 0.52mg/L。本环评按照最不利情况考虑，初期雨水石油类产生浓度取 20mg/L进行计算。）

（4）污水处理工艺流程

厂内污水处理站设计处理规模为 10m3/d，污水处理工艺为“气浮+调节+厌氧

+好氧+沉淀”工艺。

废水处理工艺特点：

初期雨水通过初期雨水收集池收集后进入气浮池，气浮工艺是将空气通入到

含油废水中，气泡从水中析出的过程中，油类等污染物粘连在气泡上，因其密度



99

远小于水而浮出水面。气浮前采取破乳的措施常选择投加混凝剂，破坏乳化油的

稳定性，形成絮凝体，吸附油珠和悬浮物共同上浮;也有在气浮法中加入含羟基团

的羟基乙基纤维、聚乙烯甲基醚等油水分离剂破乳脱稳的方法。

调节池调节处理后污水首先进入厌氧区，兼性厌氧发酵细菌将污水中可生物

降解的有机物转化为 VFA（挥发性短链脂肪酸）这类低分子发酵中间产物。而聚

磷菌可将其体内存储的聚磷酸盐分解，所释放的能量可供聚磷菌在厌氧环境下维

持生存，另一部分能量还可供聚磷菌主动吸收环境中的 VFA类低分子有机物，并

以 PHB（聚 B羟丁酸）的形式在体内储存起来。随后污水进入缺氧区，反硝化菌

就利用好氧区回流混合液带来的硝酸盐，以及污水中可生物降解的有机物（BOD5）

作碳源进行反硝化，达到同时降低 BOD5与脱氮的目的。

接着污水进入曝气的好氧区，聚磷菌在吸水、利用污水中残剩的可生物降解

有机物的同时，主要是通过分解体内储存的 PHB释放能量来维持其生长繁殖，同

时过量的摄取周围环境中的溶解磷，并以聚磷的形式在体内储积起来，从而使出

水中的溶解磷浓度达到最低。而有机物（BOD5）经过厌氧区和好氧区前部，分别

被聚磷菌、反硝化菌及好氧的异养型微生物利用后，已被大量降解，到达好氧区

中后部时浓度已相当低，这有利于好氧的自养型硝化菌的生长繁殖，并通过硝化

作用将污水中的氨氮转化为硝酸盐。

排放的剩余污泥中，由于含有大量能超量储积聚磷的聚磷菌，聚磷菌聚集了

大量的磷，并且以污泥的形式排出，污泥含磷量可以达到 6％（干重）以上。从

以上分析可知，A/A/O工艺不仅能够降解污水中的 BOD5，还具有同步脱氮除磷

的功能。



100

初期雨水

气浮池

调节池

厌氧池

好氧池

沉淀池

回用

污泥池

板框压滤

机

外运处理

生活污水

化粪池

图 10 本项目污水处理设施工艺流程图

（3）回用可行性分析

本项目废水量（生活污水+初期雨水）日均为 4.767m3/d。

①厂内消纳

市内园林绿化用水以 2.5L/m2.d计，本项目厂内绿化面积约为 1000m2，全年

非雨天预计 200天，本项目厂内绿化需要的绿化水量为 2.5m3/d（500m3/a）。本

项目废水量为 1716.78m3/a，剩余水量 1216.78m3/a。建设单位已广东省遂溪县洋

青镇西埇村新西埇经济合作社签订了废水消纳协议，将本项目厂内绿化后的剩余

废水用于周边 5亩桉树灌溉，废水消纳协议见附件 9，灌溉范围见附图 2。

本项目产生的废水优先用于厂内绿化灌溉，剩余废水再用于厂外桉树林灌

溉。

②厂外消纳



101

《广东省地方标准用水定额第 1 部分：农业》（DB44/T1461.1-2021）中未明

确桉树用水量，项目位于广东省湛江市遂溪县，邻近广西壮族自治区，可参考《广

西壮族自治区地方标准农林牧渔业及农村居民生活用水定额》（DB45/T 804-2019）

表 2林业灌溉用水定额确定桉树用水量。湛江位于广东省和广西壮族自治区交界，

地理位置上来看，与广西省部分地区距离较近且地理环境相似，单位面积作物需

求水量可参照用水定额中的用水量，桂南地区桉树用水量为 575m3/667m2·a、桂

东地区桉树用水量为 500m3/667m2·a，本报告保守按最低 500m3/667m2·a计算，5

亩桉树林可消纳废水 2500m3/a，大于剩余水量 1216.78m3/a，因此厂外的 5亩桉树

林可以消纳本项目剩余的废水量。

综上所述，厂内绿化需水量+厂外桉树林绿化需水量大于项目废水总量，项

目废水经污水处理设施处理后，废水浓度可达到《城市污水再生利用 城市杂用水水

质》（GB/T18920-2020）回用水标准、石油类处理达到《农田灌溉水质标准》（GB5084

—2021）表2旱作标准，故项目废水可全部回用于厂区内绿化和周边桉树林绿化灌

溉，不排放。

（2）灌溉制度及灌溉方式

桉树生长速度快，是世界上长得最快的树种。桉树适应性强，在瘠薄的土壤

也能生长，但只有在适宜的土壤条件下才能发挥其速生特性。播种的时候要把水

浇足成长期，每 3至 5天浇一次水，使土地保持湿润。夏天温度过高的时候，应

及时浇水补充水分，夏季每 3天浇一次水；雨季时要及时做好排水，以免伤害根

茎。

桉树一般采用管道淋灌的灌溉方式，本项目废水消纳地的桉树采用淋灌。

农田灌溉系统二次污染防治措施 ：

A、废水输送管线，做好防腐工作，定期进行检修，一旦发现滴漏，关闭废

水输送阀门，待维护完毕后方可输送；

B、灌溉区根据地形进行单划分，分单元进行灌溉，支管阀门间隔 7~10m，

灌溉完毕后要进行覆土处理，防止农田灌溉不匀引起的地下水污染问题；

C、严格根据要求，控制灌溉量，严禁突击灌溉，在雨季，废水由场区贮存



102

池暂存。

本项目设有 100m3暂存池，雨季时无需灌溉，废水可暂存于暂存池中，雨季

时不需要废水进行灌溉的时长保守估计按 14 天计算。本项目用于灌溉的废水量

平均约 8.3m³/d。湛江年均降雨量 1565.8mm，年均蒸发量 1100mm，暂存池开口

面积按 30m2算，每年收集雨水约 13.9m3/a。根据以上计算，扣除收集的雨水量后，

暂存池还可以暂存大于 10天项目产生的废水量，因此，项目暂存池和取样池可

以满足雨季桉树无需灌溉时的废水量暂存需求。

5、废水污染物日常管理监测要求

监测点位：雨水排放口

监测因子：悬浮物、化学需氧量、石油类

监测频率：有流动水排放时开展监测，排放期间按日监测，如监测一年无异

常情况，每季度第一次有流动水排放时开展按日监测

6、环境影响分析

本项目员工办公生活污水先经过三级化粪池预处理，初期雨水与生活污水一同进入

自建污水处理设施处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）

回用水标准、石油类处理达到《农田灌溉水质标准》（GB5084—2021）表2旱作标准

后用于厂区内绿化和周边桉树林绿化灌溉。

3、噪声污染源

①源强分析

本项目运营期产生的噪声主要为各机械设备，源强约为 85～130dB（A）。

建设单位采取选择低噪设备、设声屏障墙、设备减振、合理布局、绿化带隔音等

降噪措施，隔音降噪量按 35dB（A）计，参考同类型项目，项目各噪声污染源源

强及经过治理措施后的噪声源强见下表。

项目产生的噪声源均为间断声源，其中安全气囊引爆声为偶发性噪声。项目

实行一班工作制，产生噪声的时段仅在昼间。

表 61 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

序

号

噪声产

生源

设备

数量

声源
类型

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 排放

规律 位置核 噪声 工艺 降 核 噪声



103

算
方
法

值/dB
（A）

噪
效
果

算
方
法

值/dB
（A）

1 抽油机 2

室内

点声

源

类

比

法

80

选择

低 噪

设 备

、设

声屏

障 墙

、设

备减

振、合

理布

局、绿

化带

隔音

35

类

比

法

45 连续

拆解

车间

内

2
制冷剂

回收装

置

1 80 35 45 连续

3 剪切机 3 80 35 45 连续

4 行车 1 70 35 35 连续

5 空压机 1 75 35 40 连续

6 扒胎机 1 80 35 45 连续

7

安全气

囊引爆

器

1 85 35 50 连续

8
精细拆

解平台
1 80 35 45 连续

9
粗拆解

平台
1 90 35 55 间断

10

拆解设

备（自

动化拆

解设

备）

1

85 35 50

间断

11 切割机 2 80 35 45 连续

12 拆解机 2 85 35 50 连续

13 铜粒机 1 80 35 50 连续

14
龙门剪

机
1 80 35 50 连续